
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 10 del 20/02/2024

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON UPI PER 
ADESIONE A PIATTAFORMA PI.CO.

In data 20/02/2024, alle ore 12:45, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
 L’Unione delle Province d’Italia (UPI) ha sottoscritto nell’anno 2020 un 
Protocollo d’intesa con la Provincia di Lecce finalizzato ad avviare una collaborazione 
tra l’UPI e la Provincia per l’attuazione del Progetto “Province e Comuni” ;
 Il progetto “Province e Comuni” prevede la messa in opera di un sistema di 
servizi a supporto dei Comuni, in modo da garantire maggiore efficacia e semplificazione 
delle azioni dell’amministrazione nei tre settori seguenti:

1. Stazione Unica Appaltante (SUA) su lavori, forniture e servizi, per 
razionalizzare la spesa pubblica negli enti locali;
2. Progettazione e start up del Servizio Associato Politiche Europee, per 
supportare il territorio nel reperire risorse comunitarie;
3. Servizi di innovazione, raccolta ed elaborazione dati, per la 
realizzazione dell’Agenda Digitale per migliorare, ammodernare e facilitare la 
realizzazione di servizi associati efficienti su bacini di area vasta;

 Nell’ambito del Progetto “Province e Comuni” l’UPI ha realizzato la Piattaforma 
informatica “Pi.Co.”, finalizzata a mettere in rete tra loro tutte le Province, creando un 
ambiente informatizzato diffuso finalizzato ad agevolare lo scambio di informazioni e 
documenti e l’erogazione dei principali servizi relativi agli ambiti di intervento: Stazione 
Unica Appaltante (sua), Servizio Associato Politiche Europee (SAPE) e Servizi 
Innovativi Territoriali (SIT).
 La  Piattaforma “Pi.Co.” è pensata per agevolare lo scambio di esperienze, la 
condivisione delle migliori pratiche, garantire l’aggiornamento continuo e offrire 
strumenti innovativi per facilitare la collaborazione nell’erogazione dei servizi relativi ai 
principali ambiti di intervento delle Province: Stazione Unica Appaltante (SUA), 
Servizio Associato Politiche Europee (SEPE) e Servizi Innovativi Territoriali (SIT).
 L’obiettivo della Piattaforma “Pi.Co.” è quello di creare uno spazio di lavoro 
condiviso tra UPI e il sistema delle Province, nonché tra queste ed i Comuni, prevedendo 
aree di lavoro comuni per ciascuna delle tre linee progettuali in grado di contenere 



strumenti di supporto per agevolare lo scambio di esperienze e la circolarità delle 
informazioni e dell’expertise all’interno delle future community che saranno realizzate 
dalle province partecipanti al progetto, nonché la possibilità di erogare moduli di 
formazione a distanza che servano a garantire al sistema delle Province un 
aggiornamento continuo sulle tematiche legate ai servizi erogati.
 E’ pertanto necessario regolare il rapporto di collaborazione tra UPI e Provincia 
per il corretto utilizzo della piattaforma tecnologica nazionale “Pi.Co.” del progetto 
“Province e Comuni”.

VISTO lo schema di accordo ex art.15 Legge 241/90 trasmesso a questa Provincia dall’UPI in 
data 17 gennaio 2024;
VISTO l’art.15 della L.241/90;
RITENUTO di approvare l’allegato schema di accordo tra UPI e Provincia di Lecce da 
sottoscrivere per garantire il corretto utilizzo della piattaforma tecnologica nazionale “Pi.Co.” del 
Progetto “Province e Comuni”.

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

 Di approvare l’allegato schema di accordo tra UPI  e Provincia di Lecce, come 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 Di demandare al Direttore generale della Provincia di Lecce la sottoscrizione 
dell’allegato schema di accordo e l’individuazione del Dott. Roberto Serra, Dirigente del 
Servizio Governance strategica e del PNRR, Promozione territoriale e Welfare quale 
referente del Progetto per i conseguenti adempimenti che si riterranno necessari;
 Di prendere atto che non sono previsti oneri finanziari a carico della Provincia di 
Lecce;
 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza, ai sensi dell’art.5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


